
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 - Edição: 345 - Legislatura: 20ª 

1 

 

PORTARIA Nº 755, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Gabrielly Nascimento Pereira, 

para o exercício da Função Gratificada de Gestor de 

Avaliação de Pessoal, considerando o Anexo V da Lei 

Municipal nº 6.135/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 756, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Silas Silva Izoton, para o 

exercício da Função Gratificada de Gestor de Avaliação de 

Pessoal, considerando o Anexo V da Lei Municipal nº 

6.135/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 757, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Thainá de Andrade Lacerda 

Dias, para o exercício da Função Gratificada de Gestor 

Compras, considerando o Anexo V da Lei Municipal nº 

6.135/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

PORTARIA Nº 758, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Elaine Gonçalves de Souza, 

para o exercício da Função Gratificada de Gestor 

Transcrições, considerando o Anexo V da Lei Municipal nº 

6.135/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 759, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Hélvio Pires Tolentino, para o 

exercício da Função Gratificada de Gestor de Atas, 

considerando o Anexo V da Lei Municipal nº 6.135/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 760, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Bruno Soares Costa, para o 

exercício da Função Gratificada de Gestor Planejamento, 

considerando o Anexo V da Lei Municipal nº 6.135/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 



Serra – ES, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 - Edição: 345 - Legislatura: 20ª 

 

2 

 

PORTARIA Nº 761, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao servidor Silas Silva Izoton a 

gratificação por função de Gestor CidadES, prevista no 

Anexo IV da Lei Municipal  nº 6.134/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 762, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora Andreia Aparecida 

Lourençoni Degasperi a gratificação por função de Gestor 

CidadES, prevista no Anexo IV da Lei Municipal  nº 

6.134/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 763, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora Meyre Marques da Silva a 

gratificação por função de Gestor CidadES, prevista no 

Anexo IV da Lei Municipal  nº 6.134/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 802, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 697, de 21 de janeiro 

de 2025, que nomeou Luciane da Vitória, no cargo em 

comissão de Apoio Parlamentar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 824, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 255, de 14 de janeiro 

de 2025, que nomeou Vagner de Jesus Lima, no cargo em 

comissão de Assistente Parlamentar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 831, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

Designa a composição da Comissão de Avaliação de 

Desempenho (COAD). 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando a Lei Municipal n° 6.135, de 09 de janeiro de 

2025, que dispõe sobre a reestruturação do plano de 

cargos, carreira e sistema de valorização e remuneração 

dos servidores públicos da Câmara Municipal da Serra/ES, 

Capítulo VI, Seção II, Art. 60 da respectiva lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a composição da Comissão de Avaliação 

de Desempenho (COAD), nos termos da Lei Municipal nº 

6.135, de 09 de janeiro de 2025, composta pelos 

servidores: 

I – Waneide de Palma Herzog: Presidente; 

II – Fernando Carlos Dilen da Silva: membro; 

III – Gabrielly Nascimento Pereira: membro. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 



Serra – ES, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 - Edição: 345 - Legislatura: 20ª 

 

3 

 

PORTARIA Nº 832, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Luiz Gustavo Gallon Bianchi, 

para o exercício da Função Gratificada de Gestor de 

Relações Institucionais da Escola do Legislativo, 

considerando o Anexo V da Lei Municipal nº 6.135/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 833, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Humberto Mendes Barbosa, 

para o exercício da Função Gratificada de Gestor 

Administrativo da Escola do Legislativo, considerando o 

Anexo V da Lei Municipal nº 6.135/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 834, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Kettely Souza Lima Correa, 

para o exercício da Função Gratificada de Gestor 

Pedagógico da Escola do Legislativo, considerando o 

Anexo V da Lei Municipal nº 6.135/2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 853, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Hugo Zanon Soares, para o 

exercício da Função Gratificada de Encarregado de Dados, 

considerando a Lei Municipal nº 5.930/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

PORTARIA Nº 866, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 266, de 14 de janeiro 

de 2025, que nomeou Isabela Ferreira Mori, no cargo em 

comissão de Gerente de Gabinete da Diretoria Geral. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

ERRATA 

 

Na publicação do Diário Oficial do dia 24/01/2025, na 

Portaria nº 788, de 23/01/2025. 

 

Onde se lê: 

Nomear Isabelle Silva Vieira Santiago para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Assistente Parlamentar, a 

partir do dia 24/01/2025. 

Leia-se: 

Nomear Isabelle Silva Vieira Santiago para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Apoio Parlamentar, a partir 

do dia 24/01/2025. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

ERRATA 

 

Na publicação do Diário Oficial do dia 20/01/2025, na 

Portaria nº 629, de 17/01/2025. 

 

Onde se lê: 

Nomear Rondineli da Silva Venancio para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Assistente Parlamentar, a 

partir do dia 20/01/2025. 

Leia-se: 

Nomear Rondineli da Silva Venancio para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Apoio Parlamentar, a partir 

do dia 20/01/2025. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

ERRATA  

 

Na publicação do Diário Oficial do dia 15/01/2025, na 

Portaria nº 249, de 14/01/2025. 



Serra – ES, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 - Edição: 345 - Legislatura: 20ª 

 

4 

 

 

Onde se lê: 

Nomear Josimar Silva Soares para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assistente Parlamentar, a 

partir do dia 15/01/2025. 

Leia-se: 

Nomear Josimar Silva Soares para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Apoio Parlamentar, a partir do 

dia 15/01/2025. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

ERRATA 

 

Na publicação do Diário Oficial do dia 20/01/2025, na 

Portaria nº 505, de 17/01/2025. 

 

Onde se lê: 

Nomear Fabíola Ribeiro Donatele para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor Técnico, a partir do 

dia 20/01/2025. 

Leia-se: 

Nomear Fabíola Ribeiro Donatele para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor Jurídico, a partir do 

dia 20/01/2025. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

ERRATA 

 

Na publicação do Diário Oficial do dia 15/01/2025, na 

Portaria nº 268, de 14/01/2025. 

 

Onde se lê: 

Nomear Débora Simões de Aguiar Lima para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Gerente de Apoio 

Correicional, a partir do dia 15/01/2025. 

Leia-se: 

Nomear Débora Simões de Aguiar Lima para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Gerente de Gabinete 

da Diretoria Geral, a partir do dia 15/01/2025. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

ERRATA 

 

Na publicação do Diário Oficial do dia 20/01/2025, na 

Portaria nº 503, de 17/01/2025. 

 

Onde se lê: 

Nomear Francielle Cristina Barboza Murgia para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assessor Jurídico, a 

partir do dia 20/01/2025. 

Leia-se: 

Nomear Francielle Cristina Barboza Murgia para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Gerente de Apoio 

Correicional, a partir do dia 20/01/2025. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

ERRATA 

 

Na publicação do Diário Oficial do dia 15/01/2025, na 

Portaria nº 264, de 14/01/2025. 

 

Onde se lê: 

Nomear Rauvany Gonçalves Correa para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Ouvidor Legislativo, a 

partir do dia 15/01/2025. 

Leia-se: 

Nomear Rauvany Gonçalves Correa para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Gerente de Transparência, 

a partir do dia 15/01/2025. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

ERRATA 

 

Na publicação do Diário Oficial do dia 20/01/2025, na 

Portaria nº 548, de 17/01/2025. 

 

Onde se lê: 

Nomear Maique Uelinton Lares Mota para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Assistente Parlamentar, a 

partir do dia 20/01/2025.  

Leia-se: 

Nomear Maique Uelinton Lares Mota de Almeida para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente 

Parlamentar, a partir do dia 20/01/2025. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

ERRATA 

 

Na publicação do Diário Oficial do dia 20/01/2025, na 

Portaria nº 562, de 17/01/2025. 

 

Onde se lê: 

Nomear Gabriel de Souza Barbosa para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Apoio Parlamentar, a partir do 

dia 20/01/2025.  

Leia-se: 

Nomear Gabriel de Souza Barbosa para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assistente Parlamentar, a 

partir do dia 20/01/2025. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 



Serra – ES, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 - Edição: 345 - Legislatura: 20ª 

 

5 

 

RESUMO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo do Contrato nº 004/2024. Das Partes: 

Câmara Municipal da Serra X Alforge Segurança 

Patrimonial Ltda. Alteração da Cláusula Terceira – Da 

Vigência, sendo a vigência do contrato PRORROGADA por 

12 (doze) meses, de acordo com o art. 107, da Lei Federal 

nº 14.133/2021, de comum acordo entre as partes a partir 

deste Termo Aditivo. Alteração da Cláusula Oitava – Do 

Valor, sendo o total para esta prorrogação de 12 (doze) 

meses o valor de R$ 893.009,52 (oitocentos e noventa e três 

mil, nove reais e cinquenta e dois centavos), tendo como 

valor mensal R$ 74.417,46 (setenta e quatro mil, 

quatrocentos e dezessete reais e quarenta e seis centavos). 

Das demais cláusulas: Permanecem mantidas e inalteradas. 

Serra – ES, 24 de janeiro de 2025. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 803, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Fernanda Monteiro Barbarioli para exercer 

o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Parlamentar, a partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 804, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Lucas Lourenço da Silva de Freitas para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Apoio 

Parlamentar, a partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 805, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Alcione Tonini da Silva para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assistente 

Parlamentar, a partir do dia 27/01/2025. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 818, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Rosaly da Silva para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assistente Parlamentar, a 

partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 819, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Pedro Domingos dos Santos para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assistente 

Parlamentar, a partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 822, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Celina Maria Brandes para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Apoio Parlamentar, a partir 

do dia 27/01/2025. 



Serra – ES, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 - Edição: 345 - Legislatura: 20ª 

 

6 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 823, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Luana Pereira Santos para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Apoio Parlamentar, a partir 

do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 854, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Sueide do Carmo Soares Ribeiro Gomes 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Apoio 

Parlamentar, a partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 855, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Nilcea Cypriano para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor Parlamentar, a partir 

do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 856, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Camile Miranda da Vitoria para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Apoio Parlamentar, 

a partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 857, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Euzebio Domingos Zonta para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Apoio Parlamentar, 

a partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 858, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Flavio Engelhardt para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assistente Parlamentar, a 

partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 859, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

 



Serra – ES, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 - Edição: 345 - Legislatura: 20ª 

 

7 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Marcio Leandro dos Reis Sant'Ana para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente 

Parlamentar, a partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 860, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Romerio de Mello Santana para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete 

Parlamentar, a partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 861, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Carlos Henrique Rocha Alves para exercer 

o cargo de provimento em comissão de Assistente 

Parlamentar, a partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 862, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Thamara Loureiro Nascimento para exercer 

o cargo de provimento em comissão de Apoio Parlamentar, 

a partir do dia 27/01/2025. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 863, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Bem Hur Storch Grigoleto para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assessor 

Parlamentar, a partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 864, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Glauber Diniz Santos para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Apoio Parlamentar, a partir 

do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 865, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Arlene Marinho de Oliveira para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assessor 

Parlamentar, a partir do dia 27/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 


		2025-01-26T18:52:04-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




